



術語

不同的國家用“LGBTI”或“LGBTIQ”這兩個詞語指代以下的身份認同群體：

- 女同性戀者
- 男同性戀者
- 雙性戀者
- 跨性別者及性別多樣化者
- 雙性人
- 酷兒

這些詞語有什麼含義？

以下是“LGBTIQ”一詞的解釋，有助您了解其含義：

女同性戀者：這個詞語指的是愛戀其他女性的女性。女同性戀伴侶指的是處於穩定愛戀關係的兩位女性。部分女同性戀伴侶有孩子，並和其他家庭一樣撫育孩子成長。

男同性戀者：這個詞語指的是愛戀其他男性的男性。有些女性自稱為“gay”而不是“lesbian”，而這樣稱呼也是可以的。男同性戀伴侶指的是處於穩定愛戀關係的兩位男性。正如女同性戀伴侶，部分男同性戀伴侶有孩子，並和其他家庭一樣撫育孩子成長。

雙性戀者：指的是既愛戀男性又愛戀女性的人。他們可以跟男性或女性產生戀愛關係。有些人認為雙性戀者無法作出取決。事實並非如此。他們清楚自己被誰所吸引及愛戀誰。

您可能聽說過“泛性戀者 (pansexual)”一詞。“雙性戀者”一詞通常指的是既愛戀男性又愛戀女性，而泛性戀者則愛戀所有人——不論其性別或性傾向。兩者的區別可能令人費解。我們務必要尊重他們的身份認同，不應僅僅因其身份認同及戀愛關係與我們不同就歧視他們。

跨性別者：這個詞語指的是出生為男或女的人覺得自己屬於不同的性別。在這種情況下，一個人如果出生為男性，但覺得自己是女性，則可被稱為跨性別女性。同樣地，一個人如果出生為女性，但覺得自己是男性，則可被稱為跨性別男性。

許多人以為跨性別者性別認同混淆或有心理疾患。事實並非如此。跨性別者在小時候就知道他們自己是誰。此外，世界衛生組織並不認為跨性別者患有心理疾患。跨性別群體擁有與其他任何人一樣的權利。

性別多樣化者：這個詞語指的是認為自己性別非男非女，又不是跨性別的人士。這是因為他們不覺得自己的性別身份符合男、女或跨性別的定義。他們知道自己是誰，並且認同自己的性別。就像跨性別者一樣，他們擁有與其他任何人一樣的權利。

雙性人：這是一種自然的生理條件——指的是無法識別為男性或女性的人。這是自然的，意味著他們生為如此。由於醫生和父母覺得需要“修正”這種情況，許多雙性嬰兒因此經歷了手術。他們一開始就被灌輸自己的身體有問題，所以這樣做可能造成心理傷害。馬耳他是全世界唯一一個禁止為雙性嬰兒做手術的國家。雙性人應獲得基於人權的尊嚴待遇；不應因其身份而遭受歧視。

酷兒：這是一個英文詞語，有些人用此向他人表明自己並非異性戀者。這意味著，他們自稱為酷兒，而不以男同性戀者、女同性戀者或雙性戀者自稱。由於這個詞語不一定能被準確地翻譯成其他語言，您就算不太清楚其含義也沒有問題。您需要記住的是，當有人說自己是酷兒的時候，則是表明自己並非異性戀者——而這沒有什麼問題。就像女同性戀者、男同性戀者、雙性戀者、跨性別者以及雙性人一樣，酷兒應享有免於歧視的生活權利。

何為生理性別 與心理性別？ 兩者與性傾向 的區別如何？

“生理性別”與“心理性別”及“性傾向”等詞語的含義區別可能令人費解。以下是這些詞語的解釋：

生理性別：指的是我們的生物性。分為生理及基因學（男性 = XY 染色體與女性 = XX 染色體）上的性別。然而，有些人的生理性別並不符合生物學上男性或女性的定義。如前所述，**雙性人**指的是在生物學上定義為非男性或女性的人士——這是我們必須接受作為人體組成的一種自然現象。

心理性別：指的是我們內心感覺自己屬於哪種性別（或者是我們認同自己為男性、女性或跨性別的方式）。生理性別不一定與心理性別一致。有些人覺得自己生錯了身體。如前所述，**跨性別者**指的是心理性別不同於生理性別（或身體性器官）的人士，而且他們應為社會所接納。

性傾向：與受誰吸引並愛戀誰有關。性傾向有別於性別。對於大部分人來說，如果出生為男性，則受女性吸引並愛戀女性。同樣地，如果出生為女性，則受男性吸引並愛戀男性。這些人是**異性戀者**。

但也有人受同性吸引並愛戀同性。男性可能會與其他男性（**男同性戀者**）發生戀愛關係，而女性也可能與其他女性（**女同性戀者**）有戀愛關係。有些人同時受男性及女性吸引（**雙性戀者**），而有些人則受所有性別吸引（**泛性戀者**）。以上這些同屬人類的性傾向。

簡而言之，我們的生理性別、心理性別或性傾向均為組成身份的各部分。我們也許各不相同，但應該相互尊敬友愛——因為我們同屬人類。

有關LGBTIQ群體的迷思

對於LGBTIQ群體，人們有許多誤解。其中包括：



“人們之所以變成LGBTIQ是因為他們受到別人的影響。”

這並非事實。沒有證據支持這樣的假設。您的親友也許因為不知道您會有什麼反應，而沒有向您表明他們的（性別）身份。許多人都擔心會被親友排斥，而且也不想失去他們。

親友可能在對您信任之後，才會向您表明身份。一直以來，他們都清楚自己的身份；而且和其他LGBTIQ人士在一起，令他們獲得活出真我風采的力量及勇氣。因此，他們並非受人影響，但是和其他LGBTIQ人士在一起，令他們感覺安全、被接納以及被愛。



“LGBTIQ人士有心理疾患。”

許多人以為，身為LGBTIQ意味著他們有心理疾患。世界衛生組織不將同性戀及跨性別列為心理疾患。許多LGBTIQ人士曾遭受其他人的仇視。這種仇視可能是肢體上的，如由於身為LGBTIQ而被打；也可能是精神上的，如遭受閒言碎語及失去朋友。這可能造成心理壓力。壓力來源於人們對LGBTIQ人士的負面態度及仇視，而並非他們身為人的身份。



“人們選擇成為LGBTIQ。”

成為LGBTIQ並非出於選擇，因為許多LGBTIQ人士從小就知道自己的身份和愛戀什麼人。然而，許多LGBTIQ人士選擇不向他人表明自己的身份，原因如下：

- 擔心遭受親友排斥；
- 擔心遭受社會排斥；
- 擔心遭受同事嘲笑或被解僱；
- 擔心陌生人對其施以身體上、言語上及精神上的傷害。

成為LGBTIQ並非出於選擇；這是他們身份的一部分。LGBTIQ與其他任何人一樣。因此，LGBTIQ人士應享有免於恐懼的生活權利，並獲得尊重及尊嚴。



“LGBTIQ人士不應成為父母，教育或照顧兒童。”

有些人以為，LGBTIQ人士具傳染性，千萬不能接近兒童。沒有研究報告證明LGBTIQ父母的孩子會成為LGBTIQ。也沒有研究報告證明LGBTIQ教師的學生會成為LGBTIQ。反而有研究顯示，這些孩子更能接納他人，無論其性別及性傾向如何。教師及父母們應該教育孩子接納他人並相互尊敬友愛。



“LGBTIQ人士違反自然。”

有人說，LGBTIQ有違自然。事實並非如此：

- 科學研究證明，許多種動物都有同性戀行為，而它們也被群體接納；
- 出生為雙性人是自然現象；
- 跨性別及性別多樣化人士從小就意識到他們的心理性別與身體上的不同。
- 歷史上有同性戀關係的故事，跨性別者及雙性人在社會中扮演重要的角色，並為他們的社群所接納。

LGBTIQ是自然的組成部分。因此，LGBTIQ人士應獲得基於人權的尊重與尊嚴，不受傷害與歧視。

澳洲的LGBTIQ狀況

在澳洲，歧視LGBTIQ群體的人士是非法行為。《反性別歧視法 (Sex Discrimination Act) (1984)》及《2013年反性別歧視法修正案 (Sex Discrimination Amendment) (性傾向、性別平等及雙性人地位)》是聯邦法律，用以保護自我身份認同為LGBTIQ的人士免於因其身份而遭受歧視。

但是許多LGBTIQ人士仍然因其身份及性向而遭受仇恨及歧視。**歧視及傷害LGBTIQ人士是非法行為**。傷害的形式可能為：

- 肢體暴力：包括吐痰、掌摑、推、擠、打以及傷害身體。
- 情感暴力：包括嘲笑、負面評價、閒言碎語、拒絕跟他們談話以及欺負他們。

澳洲以法律形式保護LGBTIQ的權利。我們必須以尊重與尊嚴的方式對待LGBTIQ人士，不得對其施以歧視及傷害。這是符合基本人權的做法。

如對因LGBTIQ身份而遭受歧視抱有顧慮，請聯絡：

Australian Human Rights Commission

澳洲人權委員會

GPO Box 5218, NSW 2001

1300 656 419

www.humanrights.gov.au/our-work/lgbti

或聯絡您所在州及領地的人權委員會：

維多利亞州

Victorian Equal Opportunity & Human Rights Commission (維多利亞州平等機會及人權委員會)
1300 292 153
<https://humanrightscommission.vic.gov.au>

新南威爾士州

Anti-Discrimination Board of NSW (新州反歧視委員會)
1800 670 812
www.antidiscrimination.justice.nsw.gov.au/

昆士蘭州

Queensland Human Rights Commission (昆士蘭州人權委員會)
1300 130 670
<https://www.qhrc.qld.gov.au/>

南澳

Equal Opportunity Commission SA (南澳平等機會委員會)
(08) 8207 1977
<https://eoc.sa.gov.au/>

西澳

Equal Opportunity Commission WA (西澳平等機會委員會)
(08) 9216 3900
<http://www.eoc.wa.gov.au/>

塔斯馬尼亞州

Equal Opportunity Tasmania (塔斯馬尼亞州平等機會委員會)
(03) 6165 7515
<https://equalopportunity.tas.gov.au/>

北部領地

Northern Territory Anti-Discrimination Commission (北部領地反歧視委員會)
1800 813 846
<https://adc.nt.gov.au/>

首都領地

ACT Human Rights Commission (首都領地人權委員會)
(02) 6205 2222
<https://hrc.act.gov.au/contact-us/>